
DD n.  418            del 07/10/2021 
 
 

 

 

 

 

Regione Siciliana 

Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale 
UFFICIO SPECIALE 

per la chiusura e liquidazione degli interventi a valere dell’offerta formativa anni 1987- 

2011 e sull'obbligo di istruzione e formazione anni 2008-2017 

 
 

Oggetto:Decreto di Liquidazione progetti OIF anno formativo 2016/2017Primi Anni 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

E.G. CNOS FAP di Catania 

Codice Fiscale 80017980873 

Capitolo 372951 

Importo Saldo €. 12.297.05 

 
 
 

L’atto si compone di 4 pagine 
 
 
 

 

Ufficio Speciale per la chiusura e 
liquidazione del PROF 1987/2001 e OIF 
2008/2013 

Viale Regione Siciliana, 33 
90129 Palermo 

Tel.0917073133 Email: 
us.chiusuraprofoif@regione.sicilia.it 



DD n.  418              del 07/10/2021  

 

Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale

per la chiusura
offerta formativa anni 1987-

 
IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO SPECIALE

 
VISTO lo Statuto della Regione 

VISTA la L.R. 10 aprile 1978, n. 2 e 

VISTA la L.R. 15 maggio 2000, n. 10;
VISTA  la Legge Regionale n. 19 del 16/12/2008 e successive modifiche ed integrazioni recante Norme 

per la riorganizzazione dei Dipartimenti Regionali. Ordinamento del Governo e 
dell'Amministrazione della Regione;

VISTA  il Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successi
in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 
Enti locali e dei loro organismi, a norma

RITENUTO che nelle more dell’approvazione dell’Esercizio Provvisorio si opera in gestione provvisoria
VISTO il D.P.R. 14/05/1985 n. 246;

VISTA  la L.R. 24 febbraio 2000 n. 6 e 
VISTO l’accordo del 26/01/2007 riguardante l’avvio dell’offerta formativa sperimentale di istruzione e 

formazione professionale di cui alla legge53/2003;
VISTA la circolare 19 del 24/12/2008 contenente le indicazioni sull’avvio dei percorsi 

Istruzione e formazione professionale di tipologia B per l’anno scolastico 2008/2009;
VISTA    la deliberazione della Giunta Regionale n. 437 del 06 novembre 2018 con la quale è stato istituito 

l’”Ufficio speciale per la chiusura e liquidaz
Formativa, anni 1987- 2011 e sull’Obbligo di Istruzione e Formazione, anni 2008 
successiva deliberazione n. 50 del 29 gennaio 2019 con la quale viene indicata la preposizione 
allo stesso ufficio, previa valutazione comparativa, l’arch. Michele Lacagnina dirigente di terza 
fascia dell'Amministrazione

CONSIDERATO che per effetto degli atti e dei provvedimenti citati la materia dell’OIF per gli anni dal 2008 al 
2013 è transitata nell’ambito operativo del suddetto Ufficio Speciale;

VISTO  il DA n. 511 del 6/03/2019, con il quale per effetto delle citate delibere di governo viene istituito il 
predetto Ufficio Speciale, e preposto alla direzione dello stesso il menzionato dirigente Arch.
Michele Lacagnina; 

VISTO    il D.A. n.1870 del 09/04/2019 con cui viene approvato il contratto individuale di lavoro del 
Dirigente dell’Ufficio Arch. Michele

VISTA la delibera della Giunta Regionale n. 24 del 21 gennaio 2021 con la quale sono 
rispetto a quelle già previste, le competenze dell’Ufficio Speciale per la chiusura e liquidazione 
degli interventi a valere  sull’Obbligo di Istruzione e Formazione relativamente alle annualità OIF 
2014/2018, è stato prorogato la durata de
conseguentemente è stata modificata la nomenclatura dell’Ufficio con la nuova denominazione di 
“Ufficio Speciale per la chiusura e liquidazione degli interventi a valere sul piano dell’Offerta 
formativa, anni 1987-2011 e sull’obbligo di istruzione e formazione, anni 2008

VISTO il D.D.G. n. 6874 del 10/1
l’importo complessivo di 
seguito riportato: 

- € 476.000,00 sul Cap. 374101 del Bilancio della Regione Siciliana per l'es. fin. 

- € 119.000,00 sul Cap. 37
CONSIDERATO che il suddetto Decreto

la somma di € 85.000,00 

- € 68.000,00 sul cap. 37
VISTO il D.D. n. 190 del 18 maggio 2021 con il quale sono stati chiusi i progetti, come meglio specificato 

nella tabella sottostante, ed accertato
capitolo 372951 a favore 
Catania, Via Cifali, 7, C.F. 80017980873 P.IVA 03061680876

 
 

2 

07/10/2021 

Regione Siciliana 

Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale

UFFICIO SPECIALE 
per la chiusura e liquidazione degli interventi a valere sull’

-2011 e sull'obbligo di istruzione e formazione anni 2008

IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO SPECIALE 

Siciliana; 

la L.R. 10 aprile 1978, n. 2 e successive modifiche ed integrazioni; 

la L.R. 15 maggio 2000, n. 10; 
la Legge Regionale n. 19 del 16/12/2008 e successive modifiche ed integrazioni recante Norme 
per la riorganizzazione dei Dipartimenti Regionali. Ordinamento del Governo e 

l'Amministrazione della Regione; 
il Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni Di
in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 

oro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42;
che nelle more dell’approvazione dell’Esercizio Provvisorio si opera in gestione provvisoria

il D.P.R. 14/05/1985 n. 246; 

la L.R. 24 febbraio 2000 n. 6 e ss.mm.ii.; 
l’accordo del 26/01/2007 riguardante l’avvio dell’offerta formativa sperimentale di istruzione e 
formazione professionale di cui alla legge53/2003; 
la circolare 19 del 24/12/2008 contenente le indicazioni sull’avvio dei percorsi 
Istruzione e formazione professionale di tipologia B per l’anno scolastico 2008/2009;
la deliberazione della Giunta Regionale n. 437 del 06 novembre 2018 con la quale è stato istituito 

Ufficio speciale per la chiusura e liquidazione degli interventi a valere sul Piano dell’Offerta 
2011 e sull’Obbligo di Istruzione e Formazione, anni 2008 

successiva deliberazione n. 50 del 29 gennaio 2019 con la quale viene indicata la preposizione 
ficio, previa valutazione comparativa, l’arch. Michele Lacagnina dirigente di terza 

fascia dell'Amministrazione Regionale; 
che per effetto degli atti e dei provvedimenti citati la materia dell’OIF per gli anni dal 2008 al 

’ambito operativo del suddetto Ufficio Speciale; 
il DA n. 511 del 6/03/2019, con il quale per effetto delle citate delibere di governo viene istituito il 
predetto Ufficio Speciale, e preposto alla direzione dello stesso il menzionato dirigente Arch.

il D.A. n.1870 del 09/04/2019 con cui viene approvato il contratto individuale di lavoro del 
Dirigente dell’Ufficio Arch. Michele Lacagnina; 
la delibera della Giunta Regionale n. 24 del 21 gennaio 2021 con la quale sono 
rispetto a quelle già previste, le competenze dell’Ufficio Speciale per la chiusura e liquidazione 
degli interventi a valere  sull’Obbligo di Istruzione e Formazione relativamente alle annualità OIF 
2014/2018, è stato prorogato la durata della struttura per un ulteriore biennio e 
conseguentemente è stata modificata la nomenclatura dell’Ufficio con la nuova denominazione di 
“Ufficio Speciale per la chiusura e liquidazione degli interventi a valere sul piano dell’Offerta 

011 e sull’obbligo di istruzione e formazione, anni 2008
/11/2016, con il quale è stato impegnato, per l’anno scolastico 

l’importo complessivo di € 595.000,00, in favore degli Enti di Formazione 

sul Cap. 374101 del Bilancio della Regione Siciliana per l'es. fin. 

sul Cap. 374101 del Bilancio della Regione Siciliana per l'es. fin 
Decreto impegna a favore dell’ente Associazione CNOS 

 per la realizzazione di n. 01 percorsi di istruzione e formazione, di cui: 

sul cap. 374101 per l’esercizio 2016 ed € 17.000,00 per l’esercizio 201
maggio 2021 con il quale sono stati chiusi i progetti, come meglio specificato 

nella tabella sottostante, ed accertato un credito complessivo pari ad € 
favore ente attuatore Associazione CNOS FAP Regione Sicilia 

Catania, Via Cifali, 7, C.F. 80017980873 P.IVA 03061680876; 

Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale 

e liquidazione degli interventi a valere sull’ 
2011 e sull'obbligo di istruzione e formazione anni 2008-2017 

la Legge Regionale n. 19 del 16/12/2008 e successive modifiche ed integrazioni recante Norme 
per la riorganizzazione dei Dipartimenti Regionali. Ordinamento del Governo e 

ve modifiche ed integrazioni Disposizioni 
in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 

ge 5 maggio 2009, n. 42; 
che nelle more dell’approvazione dell’Esercizio Provvisorio si opera in gestione provvisoria; 

l’accordo del 26/01/2007 riguardante l’avvio dell’offerta formativa sperimentale di istruzione e 

la circolare 19 del 24/12/2008 contenente le indicazioni sull’avvio dei percorsi sperimentali di 
Istruzione e formazione professionale di tipologia B per l’anno scolastico 2008/2009; 
la deliberazione della Giunta Regionale n. 437 del 06 novembre 2018 con la quale è stato istituito 

ione degli interventi a valere sul Piano dell’Offerta 
2011 e sull’Obbligo di Istruzione e Formazione, anni 2008 - 2013" e la 

successiva deliberazione n. 50 del 29 gennaio 2019 con la quale viene indicata la preposizione 
ficio, previa valutazione comparativa, l’arch. Michele Lacagnina dirigente di terza 

che per effetto degli atti e dei provvedimenti citati la materia dell’OIF per gli anni dal 2008 al 

il DA n. 511 del 6/03/2019, con il quale per effetto delle citate delibere di governo viene istituito il 
predetto Ufficio Speciale, e preposto alla direzione dello stesso il menzionato dirigente Arch. 

il D.A. n.1870 del 09/04/2019 con cui viene approvato il contratto individuale di lavoro del 

la delibera della Giunta Regionale n. 24 del 21 gennaio 2021 con la quale sono state ampliate, 
rispetto a quelle già previste, le competenze dell’Ufficio Speciale per la chiusura e liquidazione 
degli interventi a valere  sull’Obbligo di Istruzione e Formazione relativamente alle annualità OIF 

lla struttura per un ulteriore biennio e 
conseguentemente è stata modificata la nomenclatura dell’Ufficio con la nuova denominazione di 
“Ufficio Speciale per la chiusura e liquidazione degli interventi a valere sul piano dell’Offerta 

011 e sull’obbligo di istruzione e formazione, anni 2008-2017/2018; 
, per l’anno scolastico 2016/2017, 

, in favore degli Enti di Formazione Professionale come di 

sul Cap. 374101 del Bilancio della Regione Siciliana per l'es. fin. 2016; 

del Bilancio della Regione Siciliana per l'es. fin 2017; 
CNOS FAP Regione Sicilia 

percorsi di istruzione e formazione, di cui:  

per l’esercizio 2017; 
maggio 2021 con il quale sono stati chiusi i progetti, come meglio specificato 

€ 12.297,05 a valere sul 
Regione Sicilia con sede in 



3 

DD n.  418              del 07/10/2021   

 

CUP PROGETTO  

 (a) 

Importo 

Finanziato           

(b) 

Rendicontato  

(c) 

Erogato             

(d) 

 Spesa Eleggibile 

come da scheda 

(e)  

SALDO max 

RENDICONTATO 

(f) 

75% DEL 

SALDO PER 

ACCORDO 

TRANSATTIVO 

(g) 

ECONOMIE 

(h) 

G73J16000360002 € 85.000,00 € 85.829,77 € 68.000,00 € 84.396,07 € 16.396,07 12.297,05 € 4.702,95 

  € 85.000,00 € 85.829,77 € 68.000,00 € 84.396,07 € 16.396,07 12.297,05 € 4.702,95 

 

VISTA la nota prot. 43/2021/SL del 28/09/2021 assunta al nostro prot. n. 1550 del 12/04/2021 con la quale 
l'Ente Gestore chiede l'erogazione del saldo per i progetti di cui alla precedente tabella 
trasmettendo tutti gli atti propedeutici alla consequenziale liquidazione; 

VISTA  la circolare n. 10/2016 del 17/03/2016 del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro e successiva 
nota prot. n. 12716 del 17/03/2016 relativa alla regolarizzazione contabile delle partite sospese ai 
sensi del D. Lgs 118 del 23 giugno 2011 e ss.mm.ii; 

VISTO il comunicato prot. n. 19582 del 31/03/2016 pubblicato in data 4/4/2016 sul sito istituzionale 
dell’Assessorato Istruzione e Formazione Professionale nel quale si dispone che gli Enti che 
abbiano in corso pagamenti a qualunque titolo, sono tenuti a presentare autocertificazione ai sensi 
dell'Art.47 del D.P.R. 445/2000, attestante la non sussistenza di procedure esecutive, ovvero di 
non avere in corso procedure pendenti allegando a questa, elenco relativo al personale a qualsiasi 
titolo incardinato presso l'Ente negli ultimi 10 anni ed a seguire, elenco fornitori; 

VISTA la dichiarazione resa dall’Ente Associazione CNOS FAP Regione Sicilia ai sensi del D.P.R. 
445/2000 attestante la non sussistenza di procedure esecutive, ovvero di non avere in corso 
procedure pendenti allegando a questa, elenco relativo al personale a qualsiasi titolo incardinato 
presso l'Ente negli ultimi 10 anni ed a seguire,  

VISTA la dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà acquisita al prot. n. 1550 del 12/04/2021 con la 
quale l’ente gestore comunica l’assenza di gravami giudiziari sulle operazioni oggetto di 
transazione e dichiara di avere assolto interamente i propri obblighi economici nei confronti di tutti 
gli operatori e fornitori a qualsiasi titolo utilizzati nel progetto; 

CONSIDERATO che le somme oggetto di saldo sono state tutte pagate dall’Ente Associazione CNOS FAP 
Regione Sicilia e, pertanto, non è necessario la presentazione delle polizze fideiussorie; 

VISTA la richiesta per la certificazione antimafia ai sensi dell’art. 91 del D.lgs n. 159/2011 e s.m.i. relativa 
all’Ente in argomento acquisita al protocollo della competente Prefettura con il n. 
PR_CTUTG_Ingresso_0078674_20210811; 

RILEVATO, per quanto sopra, di poter procedere all’erogazione del saldo richiesto, ai sensi dell’art. 92, comma 
3, del decreto legislativo n. 159 del 2011, sotto condizione risolutiva legata all’esito dei successivi 
accertamenti; 

ACCERTATA la regolarità contributiva mediante acquisizione online del Documento Unico di Regolarità 
Contributiva prot. INPS_26275645 con scadenza il 13/10/2021; 

RITENUTA  completa ed idonea la documentazione prodotta ai fini della liquidazione della spesa per 
l’ammontare complessivo €. 12.297,05, come meglio specificato nella precedente tabella, da 
erogare in favore dell’Ente Associazione CNOS FAP Regione Sicilia con sede in Catania, Via 
Cifali, 7, C.F. 80017980873 P.IVA 03061680876; 

 
DECRETA 

 

Per le motivazioni citate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte,  
 
 

ART.1 
 

Si dispone la liquidazione della spesa per la somma di €. 12.297,05, come meglio specificato nella sottostante 
tabella,a valere sul capitolo 372951 del Bilancio della Regione Siciliana, rubrica Ufficio Speciale per la chiusura 
e liquidazione degli interventi, riaccertato al n. 1005 per l’anno 2021, a valere sull’ offerta formativa anni 1987-
2011 e sull'obbligo di istruzione e formazione anni 2008-2017 – esercizio finanziario 2021 – per il pagamento 
del saldo dei progetti di cui alla precedente tabella riguardanti le attività formative in ambito OIF, anno 
formativo 2014-2015, primi anni dei percorsi sperimentali triennali “B” finanziati all’ente Associazione CNOS 
FAP Regione Sicilia: 
 
 

 



4 

DD n.  418              del 07/10/2021   

 

CUP PROGETTO  (a) 

Importo 

Finanziato           

(b) 

Rendicontato  

(c) 

Erogato             

(d) 

 Spesa Eleggibile 

come da scheda 

(e)  

SALDO max 

RENDICONTATO 

(f) 

75% DEL 

SALDO PER 

ACCORDO 

TRANSATTIVO 

(g) 

ECONOMIE 

(h) 

G73J16000360002 € 85.000,00 € 85.829,77 € 68.000,00 € 84.396,07 € 16.396,07 12.297,05 € 4.702,95 

  € 85.000,00 € 85.829,77 € 68.000,00 € 84.396,07 € 16.396,07 12.297,05 € 4.702,95 

 
ART. 2 

 
Si dispone la liquidazione della superiore somma mediante l'emissione dei mandati di pagamento sul Capitolo 
312951 del Bilancio della Regione Siciliana, in favore dell’Ente Associazione CNOS FAP con sede in Catania, 
Via Cifali 7, P.IVA/C.F. 03061680876 – 80017980873 sul C/C cod. IBAN IT08X 03069 09606 100000067910 
Istituto di Credito   Intesa San Paolo di Catania; 
 
 

ART.3 
 

Il presente decreto viene inviato alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato dell’Istruzione e Formazione 
Professionale per la registrazione ai sensi dell’articolo 9 della legge regionale del 15 aprile n.9; 
 

ART. 4 
 

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito della Regione Siciliana alla pagina istituzionale dell’Ufficio Speciale 
ai sensi dell’art.68 della L.R. n. 21 del 12 agosto 2014 ss.mm.ii.  
 

 

 

 

Collaboratore Amministrativo  

     f.to Marta Burzotta 
 

         Il Dirigente dell’Ufficio Speciale 
                   Michele Lacagnina 


		2021-10-07T16:15:35+0200
	MICHELE LACAGNINA




